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side været rigtig glad for, fordi vi netop har set 
den som en nødvendig kulturoprustning i folke- 
skolen, hvis man vil bruge det ord, og det gør vi 
jo gerne. 

Vi synes, at det at indføre morgensang på ' 
skolerne vil ligge i fin forlængelse af den udvik- 
ling, der har været på folkeskoleområdet. Hvis 
der er nogen, der opfatter morgensang som no- 
get, der på en ondskabsfuld måde skal presses 
ned over hovedet på de enkelte elever, kan man 
selvfølgelig opfatte det sådan, men det er ikke 
sådan, det er tænkt. På mange friskoier og pri- 
vatskoler kan man jo opleve, at der er en lang 
tradition for at synge morgensang, og at elever- 
ne i den grad lever sig ind i det. Det kan godt 
være, at de den ene eller den anden dag ikke lige 
har lyst til at synge med og måske heller ikke 
gør det, men når man rent faktisk oplever, hvil- 
ken glæde det giver, har jeg svært ved at se, 
hvorfor man ikke også vil udbrede det til resten 
af skolesektoren, også på det offentlige område, 
altså folkeskoleområdet. 

Jeg synes, det er væsentligt at understrege, at 
selve det at synge og morgensang kan være med 
til at give indblik i nogle bestemte samfundsfor- 
hold i Danmark. Det kan være med til at give et 
indblik i dansk mentalitet, det kan være med til 
at forklare om forskellige historiske forhold, og 
det kan også være med til at fortælle en historie 
om, hvad eksempelvis kristendommen har bety- 
det og betyder for Danmark. Det, at man får en 
fællesskabsfølelse, tror jeg faktisk er rigtig, rigtig 
vigtigt, også selv om Socialdemokratiet gik lidt 
op i, at det står et par steder i beslutningsforsla- 
get. 

Jeg tror, man også bør tage i betragtning, at 
der er en generation i Danmark, som har lidt et 
kulturtab, fordi der desværre har været rigtig, 
rigtig mange steder og i høj grad i vores uddan- 
nelsessystem, hvor hensynet til dansk kultur og 
hensynet til den danske sangskat er gledet lidt i 
baggrunden. Det gør jo, at man ikke får den del 
med, og det synes vi er trist, for vi tror faktisk, at 
selv om man måske den ene dag eller den anden 
dag som elev synes, det er lidt irriterende, at 
man skal have morgensang, gør det, at man får 
det med fra folkeskolen, at man ved forskellige 
lejligheder og begivenheder i sit liv vil kunne 
genkende nogle sange, genkende nogle melo- 
dier og tænke tilbage på, at det måske egentlig 
var meget godt, at man fik den del med fra fol- 
keskolen. 

Jeg tror også, at når man spørger typisk foræl- 
dre, der har børn i folkeskolen, er det sådan, at 

selv om der ikke er morgensang på deres skole, 
vil rigtig, rigtig mange af dem synes, at det da 
ville være en fornuftig ting at indføre det på de- 
res børns skole. Jeg vil også sige, at når vi nu har 
partier i Folketinget -  og det har vi jo -  som si- 
ger, at morgensang er en rigtig god ting, og som 
gerne vil arbejde for mere morgensang, er det jo 
altså i Folketingssalen, man har mulighed for at 
trykke på knapperne og sikre, at det, man ren- 
der rundt og siger ved festlige lejligheder, rent 
faktisk også bliver implementeret ude i virkelig- 
hedens verden. 

Der er også en anden ting ved det, og det er 
hele integrationen. Det er ikke noget, man kun 
kan gøre med morgensang -  overhovedet ikke -  
men jeg synes generelt, at vi skal blive bedre til i 
at sige til mange af de indvandrere og efterkom- 
mere af indvandrere, der er i Danmark, hvad det 
er vi forventer, de bliver integreret ind i. Her er 
der som sagt taget mange fornuftige initiativer 
på folkeskoleområdet, men jeg tror også, at det, 
at man via sang får et indblik i den danske kul- 
tur, også vil være med til at kunne gøre det kla- 
rere for mange af disse unge mennesker, hvad 
det er, vi forventer de bliver integreret ind i. 

Jeg synes, der er mange gode argumenter for, 
at man kan have morgensang i skolerne. Jeg kan 
forstå, at en del partier og sådan set et flertal i 
Folketinget er enig med Dansk Folkeparti, og 
derfor er det selvfølgelig beklageligt, at man 
ikke kan stemme for fo r s l age t .  
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gode hensigter, men spurgte også, hvorfor vi 
ikke i stedet anerkender alt det gode arbejde, 
der rent faktisk foregår i folkeskolen. Jeg vil 
selvfølgelig sige tak for, at man kvitterer for de 
gode hensigter, og sige, at fra Dansk Folkepartis 
side anerkender vi alt det gode arbejde, som 
foregår i folkeskolen -  hvorfor skulle vi gøre an- 
det -  vi benytter også enhver lejlighed, vi har, til 
at gøre det, og det gør vi selvfølgelig også meget 
gerne i dag. Men jeg tror sådan set ikke, at det, 
hvis man sagde, at engagementet omkring mor- 
gensang var noget, som skulle være der, nød- 
vendigvis ville blive mindre. Så ville man enga- 
gere sig i det, som man vidste der var en for- 
ventning om at man også havde ude på den en- 
kelte skole. 

Så var der nogle morsomheder om, at mini- 
steren bør tænke over, at ministeren to: gange in- 
den for kort tid har været enig med De Radikale. 
Her vil jeg erklære mig enig med fru Marianne 
Jelved i, at ministeren bør tænke grundigt over,: 


